
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 28/04/2017. Rettificata in data 04/05/2017  
 Data Esecutività: 05/05/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 60555/2016  
 
Determinazione n. 963  del   28 aprile 2017  
 
Oggetto:  Condominio Teatro Sociale di Mantova. Imp egno di spesa per i servizi tecnici e di 
palcoscenico per la realizzazione dell’evento "Conc erto per la vita" del 9 maggio 2017 da parte 
dell’Associazione Amicorene onlus - CIG Z341E62A0D 
 
 

Il DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con D.C.C. n. 77 del 21 dicembre 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

• con D.G.C. n. 1 dell’11 gennaio 2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2017; 

VISTE: 
• la nota del 29 novembre 2016 (pg 60555/2016) con la quale l’Associazione Amicorene onlus con 

sede a Porto Mantovano (MN) in Via Tolstoj 51 (C.F. 93064340206) chiede all’Amministrazione 
comunale di sostenere economicamente la realizzazione dell’evento “Concerto per la vita” in 
programma il 9 maggio 2017 presso il Teatro Sociale di Mantova, con la finalità di promuovere la 
cultura della donazione di organi e del trapianto anche tra viventi, mediante il pagamento delle spese 
relative all’uso del Teatro; 

• la convenzione n. 170331077 (pge 21031/2017) tra Condominio Teatro Sociale di Mantova con sede 
a Mantova in Piazza Folengo 4 (C.F. 80001690207 P.IVA 00522860204) e l’Associazione 
Amicorene onlus con sede a Porto Mantovano (MN) in Via Tolstoj n. 51 (C.F. 93064340206) in 
collaborazione con il Comune di Mantova, contenente il preventivo per l’utilizzo del Teatro Sociale 
pari a €  2.854,80 (€ 2.340,00 + IVA AL 22%); 

CONSIDERATO CHE   
• l’evento ha come protagonisti della serata cantanti di grande fama quali Antonella Ruggiero, la 

storica band I Ribelli, la giovane proposta Miriam Masala, il comico Paolo Migone, ed è arricchito da  
una performance di danzamovimentoterapia dell’Associazione Danzarima con il gruppo Anfass e 
che pertanto si prevede una notevole affluenza di pubblico; 

• l’evento necessita di un teatro cittadino capace di garantire un’adeguata fornitura di servizi tecnici, di 
palcoscenico, di sicurezza e di capienza di pubblico ed il Teatro Sociale è l’unico teatro cittadino con 
capienza sufficiente ad ospitare eventi di grande richiamo (circa 850 posti); 

• l‘Amministrazione comunale sostiene l’organizzazione di eventi culturali di vario genere che si 
svolgono nei teatri cittadini ed in particolare intende sostenere l’evento predetto per le finalità 
umanitarie e di sensibilizzazione che propone;  

• l’Amministrazione comunale è condomino del Teatro Sociale ed è propria intenzione valorizzarne il 
ruolo artistico e, più in generale, favorirne un più intenso utilizzo per iniziative di valenza culturale, 
sociale, artistica, formativa e turistica a vantaggio dell’intera collettività, tenuto conto anche del fatto 
che il Teatro Sociale gode del prestigio di essere riconosciuto “Teatro di Tradizione” dal Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali; 

RILEVATO che, per motivi di natura tecnica, il Teatro Sociale di Mantova è l’unico capace di garantire 
un’adeguata fornitura di servizi tecnici, di palcoscenico, di sicurezza e di capienza di pubblico e pertanto 
trova applicazione l’art. 63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti - sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica…il contratto possa essere affidato unicamente ad 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 28/04/2017. Rettificata in data 04/05/2017  
 Data Esecutività: 05/05/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

un operatore economico determinato” …omissis… essendo “di tutta evidenza che l’infungibilità della 
prestazione …omissis… rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 
elettroniche”;  
ACCERTATA la regolarità contributiva del Condominio Teatro Sociale di Mantova con sede a Mantova in 
Piazza Folengo 4 (C.F. 80001690207 P.IVA 00522860204) attraverso il DURC prot. INPS_6588973 
ACQUISITO presso il sistema dell’ANAC il CIG Z341E62A0D; 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs 50/2016, il Regolamento per la disciplina dei contratti, il Regolamento di 
Contabilità e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 
SOSTENERE economicamente l’evento presentato dall’Associazione AmicoRene onlus “Concerto per la 
vita” in programma il 9 maggio 2017, tramite il pagamento delle spese necessarie all’utilizzo del Teatro 
Sociale; 
AFFIDARE al Condominio Teatro Sociale di Mantova con sede a Mantova in Piazza Folengo 4 (C.F. 
80001690207 P.IVA 00522860204) la fornitura dei servizi tecnici e di palcoscenico necessari 
all’organizzazione dell’evento “Concerto per la vita” in programma il 9 maggio 2017; 
IMPEGNARE la somma di € €  2.854,80 (€ 2.340,00 + IVA AL 22%) a favore del Condominio Teatro Sociale 
di Mantova con sede a Mantova in Piazza Folengo 4 (C.F. 80001690207 P.IVA 00522860204) attingendo al 
seguente capitolo: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.005  Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=Z341E62A0D CUP=  
Importo: 2854,80 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della 
competenza finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio 
finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, che la spesa relativa alla suddetta 
prestazione verrà liquidata entro il 31 dicembre 2017; 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


